
1 
 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO affidamento ai sensi dell’art 50 c 1 lettera c) del D. 

Lgs. 36/2023 con ricorso alla piattaforma telematica Empulia, con il criterio del prezzo più basso, volto 

a selezionare operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento 

relativo all’intervento di spostamento del  QUADRO DI MEDIA TENSIONE TIPO ABB BEU3  DA CS 

MONACHELLE A CP 150/20kV TRANI. 

 

PREMESSO CHE 

L’AMET di Trani ha necessità di ammodernare la sezione in Media Tensione 20 kV della CP AT/MT di sua 

proprietà (CP 150/20 kV TRANI). Il quadro attualmente installato presso la CP Trani di tipo ABb UNICAB 

presenta una serie di problemi di esercizio, è ormai obsoleto e i ricambi non sono più reperibili. L’AMET vuole 

quindi utilizzare il quadro di Media Tensione del tipo ABB BEU3 installato presso la CS Monachelle, non 

ancora in esercizio, spostandolo presso la CP TRANI, ammodernando così la sezione di Media Tensione con 

un quadro di recente costruzione e certa affidabilità. Assieme al quadro BEU3 occorre spostare le 

apparecchiature a servizio del quadro e della cabina (Quadro BT in c.a. per servizi ausiliari, Quadro BT in c.c. 

per servizi ausiliari, Raddrizzatore per c.c.).  

Il capitolato speciale in allegato riguarda l’elaborazione delle attività di ingegneria e la fornitura in opera delle 

apparecchiature e/o materiali, dei montaggi, prove, collaudi e messa in servizio necessari per rendere 

funzionale la sezione in media tensione attraverso il nuovo quadro BEU3 secondo le modalità di seguito 

dettagliate. 

La fornitura deve rispettare la Specifica Enel per la costruzione di Cabine Primarie connesse in rete con sistemi 

avanzati IEC 61850.  

La FORNITURA si intende a CORPO ed in OPERA con la consegna dei QMT (BEU e UNICAB) e relative 

apparecchiature pronte all’esercizio.  

Il nuovo QMT BEU isolato in gas SF6 si dovrà interfacciare con il vecchio QMT UNICAB attualmente in 

servizio, aggiornandone le parti previste ormai obsolete. 

Assieme al quadro BEU3 occorre spostare le apparecchiature a servizio del quadro e della cabina (Quadro BT 

in c.a. per servizi ausiliari, Quadro BT in c.c. per servizi ausiliari, Raddrizzatore per c.c.). 

 

TANTO PREMESSO SI RENDE NOTO CHE 



2 
 

L’Amet S.p.A., con sede in Trani, in P.zza Plebiscito, 20, P.Iva 04938250729, intende acquisire manifestazioni 

di interesse avente ad oggetto l’appalto per l'affidamento relativo all’intervento di spostamento     del  

QUADRO DI MEDIA TENSIONE TIPO ABB BEU3  DA CS MONACHELLE A CP 150/20kV TRANI, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte 

da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/23 “c) 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari 

o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;” 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’ente, con l’unico scopo 

di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Precisando inoltre che, con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva  finalizzata  

all'individuazione  di  operatori  economici da  invitare  alla  successiva  procedura negoziata. 

Il presente avviso di indagine di mercato in esecuzione del provvedimento n 1435 del 15 maggio 2024 con cui 

è stato disposto di affidare l’appalto per lo spostamento del QUADRO DI MEDIA TENSIONE TIPO ABB 

BEU3  DA CS MONACHELLE A CP 150/20kV TRANI, mediante  procedura  negoziata  da  espletare  sul  

portale  sul  portale  “EmPULIA” contiene le norme relative alla modalità di partecipazione alla procedura 

distinta in due fasi: 

fase 1 – risposta all’indagine di mercato e richiesta di invito alla procedura negoziata 

Gli interessati alla procedura indicata dovranno presentare apposita istanza secondo il modello messo a 

disposizione con il quale dovranno dichiarare, il possesso dei requisiti previsti nel presente invito e richiedere 

di essere invitati alla procedura negoziata. 

Le istanze di partecipazione/dichiarazione verranno esaminate dal RUP incaricato che procederà 

all’individuazione dei cinque operatori economici mediante valutazione dei requisiti dei concorrenti che hanno 

aderito alla manifestazione di interesse. 

fase 2 – partecipazione alla procedura negoziata in caso di invito da parte della stazione appaltante.  

I concorrenti invitati alla procedura negoziata secondo le modalità e la tempistica stabilite nella specifica lettera 

di invito, dovranno confermare la sussistenza dei requisiti già dichiarati in sede di indagine di mercato con 

esplicitazione del possesso dei requisiti tecnici dichiarati nella fase 1, presentando contestualmente offerta. 

 

 La presentazione dell’istanza/dichiarazione di invito a partecipare alla presente indagine di mercato deve 

avvenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 08.06.2024 nei modi e nei termini 

di seguito riportati.  

Il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è l’ing. Albino Mazzone. 



3 
 

 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI:  

1.    NORMA DI RIFERIMENTO: D.Lgs. 36/2023 e smi  

 

Stazione Appaltante  

AMET S.p.A., con sede in Trani, in P.zza Plebiscito, 20, P.Iva 04938250729 

Pec: protocollo@ametspa.it 

Il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Albino Mazzone 

 

Procedura di affidamento 

Si darà corso a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. C) del codice, previa indagine di mercato,  mediante avviso di manifestazione di interesse sulla 

piattaforma telematica EmPULIA. 

 

Criterio di aggiudicazione 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale 

ai sensi dell’art. 108 comma 3  del Codice. 

L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

 

2. DOCUMENTAZIONE , CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA 

La documentazione della presente procedura comprende: 

1)   Avviso indagine di mercato; 

2)    Istanza di manifestazione di interesse;  

3) DGUE; 

4) Dichiarazione relativa alle specifiche referenze del concorrente. 

 

CHIARIMENTI 

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare al RUP, sempre in maniera telematica tramite la piattaforma EmPulia, entro il termine indicati in 

piattaforma.. 

Oltre detto  termine,  indicato  sulla  piattaforma  telematica  accanto  alla  dicitura “Termine richiesta quesiti”, 

non sarà più possibile per l’utente inoltrare quesiti e/o chiarimenti. Eventuali informazioni complementari 

e/o chiarimenti sulla documentazione di gara, formulate in lingua italiana, potranno essere trasmesse 

direttamente attraverso il Portale EmPulia utilizzando l’apposita  funzione  “Per  inviare  un  quesito  sulla  

mailto:protocollo@ametspa.it


4 
 

procedura  clicca  qui”  presente  all’interno dell’invito relativo alla procedura di gara in oggetto e dovranno 

pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30.05.2024 

Il Sistema non consentirà l’invio di richieste di chiarimenti pervenute oltre il termine stabilito. 

Le risposte ad  eventuali  quesiti  in  relazione alla presente gara saranno pubblicate sul  Portale EmPULIA 

entro il 31.05.2024. saranno accessibili all’interno dell’invito relativo alla procedura di gara in oggetto. 

L’avvenuta pubblicazione del chiarimento richiesto sarà notificata, come avviso, all’indirizzo email del legale 

rappresentante della ditta che ha proposto il quesito, così come risultante dai dati forniti in sede di 

registrazione al Portale. 

Si specifica che nella pubblicazione delle richieste e/o quesiti posti dagli operatori, sarà mantenuto 

l’anonimato dell’operatore che ha formulato la richiesta e/o il quesito.  

Non sono ammessi chiarimenti telefonici.  

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana.  

 

COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni inerenti alla presente procedura di gara eseguite 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, e saranno inoltrate  come  “avviso”  all’indirizzo  di  posta  

elettronica  del  legale  rappresentante,  così  come risultante dai dati presenti inseriti in fase di registrazione 

sul Portale EmPULIA. 

Le  comunicazioni  relative  alla  presente  procedura  di  gara  – comprese  le  comunicazioni  di esclusione 

- saranno comunicate agli operatori economici interessati tramite il Portale e saranno reperibili nell’area 

privata del Portale (ossia l’area visibile dopo l’inserimento dei codici di accesso) sia nella sezione 

DOCUMENTI COLLEGATI sia nella cartella COMUNICAZIONI. Le stesse saranno inoltrate, come avviso, 

all’indirizzo e-mail del legale rappresentante, così come risultante dai dati presenti sul Portale. 

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se non 

ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario capogruppo si intende validamente 

resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati.  

In caso di avvalimento la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici ausiliari. 

 

3. OGGETTO , IMPORTO  E DURATA DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento per lo spostamento del QUADRO DI MEDIA TENSIONE TIPO 

ABB BEU3  DA CS MONACHELLE A CP 150/20kV TRANI, costituito da un unico lotto. 

L’Importo dell’appalto  è di € 650.000,00 oltre IVA di cui €. 175.000,00 per costi della manodopera ed  € 

20.000,00 per l’attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  

Per quanto riguarda i costi della manodopera, la Stazione appaltante, in virtù della delibera n. 528 del 15 

novembre 2023 dell’ANAC, del bando tipo ANAC ( v.Delibera n. 309 del 27 giugno 2023) e del parere MIT 



5 
 

n. 2154 del 19/07/2023, ritiene di aderire alla tesi sistematica e  costituzionalmente  orientata  in  base  alla  

quale  le  diverse  disposizioni  del  d.lgs.  n. 36/2023 in materia di costi della manodopera, ed in particolare 

dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 10, si devono interpretare nel senso 

che “il costo della manodopera continui a costituire una componente dell'importo posto a base di gara”.  

 

4. Durata 

Le tempistiche per la realizzazione dei lavori sarà da concordare con AMET alla firma del contratto di appalto 

e comunque i lavori dovranno iniziare entro 60 giorni dalla firma del contratto e concludersi 

improrogabilmente entro il 30 giugno 2025. 

La stazione appaltante potrà ricorrere all’istituto della proroga, agli stessi patti e condizioni, per un periodo 

massimo di 6 mesi ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 

 

5. SOGGETTI AMMESSI E REQUSITI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. 

36/2023. 

 

a) Requisiti generali  e specifico : 

• Assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, e di cause 
comunque ostative alla partecipazione alla gara d’appalto ai sensi della legislazione 
vigente.  

• Iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. o al Registro per l'Artigianato; 
 

b) Requisiti di capacità tecnico organizzativa e professionale: 

• Possesso della attestazione SOA con riferimento alla Categoria OG10 classifica  III. 

Sono esclusi gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’art. 53 c 16 ter del D lgs 165/2001. 

 

6. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

Non è dovuto in questa fase il contributo in favore dell’ANAC. 

 

7. MODALITÀ     DI     PRESENTAZIONE     DELL’ISTANZA/DICHIARAZIONE     E 

SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

Presentazione dell’offerta  

Modalità di partecipazione alla procedura di gara  



6 
 

Consultazione delle” Guide Pratiche”  

Si invitano gli operatori economici interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul portale di EmPULIA 

nella sezione “Guide pratiche”, con particolare riferimento alle “LINEE GUIDA PER OPERATORI 

ECONOMICI Gara Negoziata con Avviso: Manifestazione di Interesse. 

Presentazione dell’offerta sulla piattaforma EmPULIA 

Al fine di partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, 

devono inviare, entro e non oltre le ore 12:00 del 08.06.2024 la propria istanza, tramite il Portale di e- 

procurement  EmPULIA,  raggiungibile  attraverso  il  sito  informativo  www.empulia.it,  oppure direttamente  

all’indirizzo  https://eprocurement.empulia.it/portale/LoginEsterno.asp,  secondo  la procedura indicata nelle 

linee guida del portale. 

L’operatore economico dovrà inserire nella sezione del portale EmPULIA denominata “BUSTA 

DOCUMENTAZIONE” la documentazione di seguito indicata, in formato elettronico, cliccando sul pulsante 

‘Allegato’ e caricando il documento sulla piattaforma;: 

• Domanda di partecipazione alla manifestazione come da fac simile messo a disposizione da adattare in 

relazione alle diverse forme di partecipazione e nel rispetto dei contenuti del presente avviso di manifestazione  

da firmare digitalmente 

•        DGUE 

•        Dichiarazione relativa alle specifiche referenze del concorrente 

Assistenza per l’invio dell’istanza 

Si  avvisa  che  i  fornitori  che  desiderano  essere  eventualmente  assistiti  per  l’invio  dell’offerta, dovranno 

richiedere assistenza almeno 48 ore prima dalla scadenza nei giorni feriali  – sabato escluso - dalle ore 9,00 

alle ore 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00, inviando una richiesta all’HELP DESK TECNICO  EmPULIA  

all’indirizzo  email:  helpdesk@empulia.it,  ovvero  chiamando  il numero verde 800900121.  

Le richieste di assistenza devono essere effettuate nei giorni e negli orari di operatività del servizio di HelpDesk 

innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività dello stesso servizio. 

Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione “BANDI A CUI STO 

PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutti i bandi per i quali abbia mostrato interesse, 

cliccando almeno una volta sul pulsante “PARTECIPA”. 

 

L’avvio dell’esame delle manifestazioni di interesse si terrà il giorno 10.06.2024 alle ore 16.00 presso la sede 

della Società Amet spa. 

 

Le imprese che manifesteranno il loro interesse alla procedura proposta nell’indagine saranno 

successivamente invitate alla formale proceduta negoziata ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera c) del 

D.Lgs. 36/23 “e ss.mm.ii,  previa verifica della regolarità e completezza dell’istanza. 



7 
 

Le imprese che manifesteranno il loro interesse alla procedura proposta nell’indagine devono essere 

registrati nella  piattaforma e-procuremet Empulia con i codici : 

31214500-4 Quadri di comando elettrici 

31214501-7 Quadri di distribuzione 

31214520-0 Quadri a media tensione 

Nel caso in cui vengano ricevute e considerate valide manifestazioni di interesse superiori al numero di 

cinque, gli operatori da invitare alla successiva fase di negoziazione saranno individuati sulla base della 

valutazione delle referenze del concorrente relative ai lavori impiantistici svolti negli ultimi dieci anni 

con particolare riguardo a lavori su QUADRI BEU di AAB completi delle relative certificazioni e messa 

in servizio. 

 

8. Altre informazioni:  

• Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di 

procedere ad autonome valutazioni in merito al preventivo ricevuto, avviare altre procedure e/o di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura; 

• Trattandosi di una pura indagine di mercato, la stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, 

la più ampia potestà discrezionale che le consentirà pertanto di dare luogo o meno all'affidamento, senza 

che i potenziali affidatari possano vantare pretese o diritti di alcuna natura. 

• La stazione appaltante si riserva la facoltà di   non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

• Trattasi di affidamento “a misura” pertanto verranno pagate le sole prestazioni effettivamente e 

regolarmente eseguite; 

• La ditta aggiudicataria, a tutela del regolare adempimento degli obblighi contrattuali prima della stipula 

del relativo contratto dovrà prestare una garanzia definitiva il cui importo verrà calcolato con le modalità 

previste dall’art. 106 del d.lgs. 36/2023 

• Si dà atto che l’ente si riserva la possibilità di procedere all’invito per la successiva fase di gara anche in 

presenza di 1 (una) sola manifestazione di interesse ammessa. 

 

9. Privacy:  

Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa che:  

a) titolare del trattamento è la Società AMET S.p.a ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec 

amministrativo@pec.ametspa.it- tel. 0883-486956; 

mailto:amministrativo@pec.ametspa.it-


8 
 

b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è dott. Addabbo ed i relativi 

dati di contatto sono i seguenti: mail dpo@ametspa.it; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale 

rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati 

raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori della Società Amet S.p.a implicati nel 

procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno 

essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi 

del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni 

previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle 

ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto 

nazionale o dell’Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente 

alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede in Piazza di 

Monte Citorio n. 12, cap 00186, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 

1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web della Società Amet Spa e sulla piattaforma Empulia 

(www.empulia.it). 

                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Progetto 

Ing. Albino Mazzone 

     

                                       

 Allegati:  

1) Mod. A1_Domanda di partecipazione  

2) DGUE 

3) SPECIFICA TECNICA 

4) MODELLO DICHIARAZIONI REFERENZE  

    

http://www.garanteprivacy.it/regolamentoue/rpd
mailto:dpo@ametspa.it
http://www.empulia.it/


9 
 

 


		2024-05-18T07:18:20+0000
	ALBINO MAZZONE




